
PRAVIDLA FLORBALU I 

Osobnost rozhodčího 

Michal Havelka | Brno | 1. semestr | Rozhodčí FSpS MU 



Leadership 

„Leadership is the art of getting someone else 

to do something you want done because he 

wants to do it.“ 

 

Dwight D. Eisenhower 



Osobnost rozhodčího 



Osobnost rozhodčího 



Vědomosti 

• ovládá pravidla 

• zná jejich výklad a souvislosti 

• zjištění informací o týmech (bez předsudků) 

• vědomosti si osvojujeme procesem učení 



Komunikace 

• neverbální – body language 

• verbální – mluvené slovo 

• vizuální 



Komunikace 

• neverbální 

– dotek + držení celého těla a rukou (gesta) 

– rozhodné chování – první... a další dojem 

• stisk ruky 

– pevný postoj – neustupovat 

– píšťalka v ústech jen při písknutí 



Komunikace 

• verbální 

– forma x obsah 

 

– KOMUNIKAČNÍ ROVINY: 

1. racionální komunikace = komentování (důsledné vyloučení emocí) 

– „Aut!“ – jasný míček, nikdo neprotestuje 

2. emocionální komunikace = forma sdělení, způsob podání, pocity, 

emoční extrémy (pláč, hysterie, křik,…) 



Komunikace 

• verbální – forma vs. obsah 

– forma 

• hlasitě – hra pro diváky, zákroky „na hraně“ 

• tlumeně na blízko – mírnější forma 

• stejným způsobem k oběma týmům 

• rozhovor a otázka 

• s humorem / přísně / suše 

• rozhodčí má poslední slovo 

– obsah 

• stručnost a jasnost 

• konzistence 

 
 



Komunikace 

 

 

forma > obsah 
 



Komunikace 

• vizuální komunikace 

– mimika - pohyby obličeje 

– oční kontakt 

– vzdálenost komunikujících 

– nakládání s časem při komunikaci 

– úprava zevnějšku 



Spolupráce 

• sekretariát (nominace) 

• rozhodcovský pár 

• účastníci utkání (družstva, zapisovatel, časoměřič,…) 

– hráči a realizační týmy – zejména komunikací! 



Cit pro hru 

• porozumění hře 

• schopnost rozpoznat taktické a technické aspekty 

• výběr vhodného nástroje (napomenutí, písknutí, trest) 



Charakter / povaha 

• povaha 

• sebedůvěra 

• odolnost proti stresu 

• schopnost koncentrace 

• cílevědomost 

• sebereflexe 

• kontrola těla (dechu,...) 



Fyzická zdatnost 

• dobrý fyzický stav → psychická pohoda 

• umožňuje rozhodčímu být včas na správném místě 

• oddaluje únavu (snižování koncentrace, více chyb) 



Motivace 

• není na hřišti, aby se předváděl 

• snaží se odvést 100% výkon (soutěž, kategorie) 

• dodává energii (chuť pokračovat) 



Schopnost vést 

• vede utkání a pomáhá ve hře 

• nesmí působit dominantně 

• ze hry by měl udělat příležitost pro pozitivní zážitek 

hráčům / divákům 

• k vedení potřebuje RESPEKT, který si získá 

– vlastním příkladem 

– smyslem pro humor 

– rychlými a správnými rozhodnutími 

– objektivitou 

 



Dotazy & diskuse 


